1 / 2

Ata n.º 16/2022

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h foi realizada no auditório do
IMEF a reunião extraordinária  do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física – IMEF,
presidida pela Diretora do Instituto, a docente Adriana Ladeira Pereira, com participação dos seguintes
conselheiros de forma presencial: Denise Varella Martinez, Daiane Silva de Freitas, Débora Spenassato,
Eneilson Fontes, Edite Taufer,  Fabíola Aiub Sperotto, Juan Segundo Valverde Salvador, Juliano César
Marangoni,  Fernanda Sauzem Wesendonk, Leandro da Silva Saggiomo, Luciele Rodrigues Nunes, João
Thiago Amaral, Otávio Socolowsk Jr e com os seguintes conselheiros de forma on-line pelo link
https://meet.google.com/vnj-ueyh-pkn os seguintes membros: Águeda Maria Turatti, Karin Ritter Jelinek,
Renê Baltazar Jr, Berenice Vahl Vaniel, Jurselem Carvalho Perez, Luiz Fernando Mackedanz, Pedro
Ricardo Del Santoro, Suzi Samá Pinto e Patrícia Ciciliano,como convidado: Lucas Nunes Ogliari.
Justificou a ausência o conselheiro Jorge Luiz Pimentel Jr. A reunião apresentou os seguintes pontos, na
ordem que segue: Ponto um: Aprovação da reforma Curricular do curso de Ciências Exatas - SAP,
parecer 105/2022. A presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço para manifestações. A conselheira
Daiane Freitas perguntou sobre a migração dos alunos que ingressarem em 2022/2 para o novo QSL. O
conselheiro Renê Baltazar e Denise Martinez responderam que irão colocar a observação no parecer e
formulário, respectivamente, de que os alunos que ingressam no 2º semestre de 2022 deverão migrar para
o novo QSL no primeiro semestre de 2023. Sem mais observações, em votação, a reforma foi aprovada
por unanimidade, de acordo com o parecer 105/2022 da Câmara de Ensino. Ponto dois: Aprovação da
solicitação de adequação de disciplinas ao novo QSL do curso de Oceanologia, Mem 181/2022-IO,
parecer 100/2022. A presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço para manifestações. A conselheira
Denise Martinez fez um breve esclarecimento de como se chegou à sugestão exposta no parecer da
Câmara de Ensino. O conselheiro Juliano Marangoni disse que tem dúvida sobre aprovar uma sugestão
sem saber sobre a aceitação da coordenação do IO. A conselheira Denise Martinez esclareceu que ocorreu
uma reunião e também conversas com o coordenador do curso de Oceanologia sobre a reformulação
curricular e que ele está ciente das sugestões e possibilidades do IMEF em ofertar as disciplinas
solicitadas. Além disso a conselheira Denise disse que entende que será aceita a sugestão e caso não
aceitem, deverá ser feita nova conversa da coordenação do curso com a Câmara de Ensino. A presidente
destacou que não há tempo hábil para aguardar um retorno definitivo da coordenação do IO, devido ao
prazo para o envio das propostas de reformulação curricular dos cursos da Universidade para a
PROGRAD, que se encerra em 22/08/2022. Sem mais manifestações, em votação, a solicitação foi
aprovada conforme o parecer 100/2022 da Câmara de Ensino. Ponto três: Aprovação da alteração nas
disciplinas da Fadir, conforme memorando 142/2022-Fadir. Retirado da pauta por não necessitar da
apreciação e aprovação do Conselho. Ponto quatro: Aprovação da reforma Curricular do curso de
Sistemas de Informação, conforme Mem 132/2022-C3, parecer 102/2022. A presidente fez a leitura do
parecer e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, a solicitação foi aprovada por
unanimidade, de acordo com o parecer 102/2022 da Câmara de Ensino.  Ponto cinco: Aprovação da
reforma Curricular do curso de Física Licenciatura, parecer 99/2022. A presidente fez a leitura do parecer
e abriu espaço para manifestações. A conselheira Daiane Freitas questionou sobre o plano de extinção do
QSL e o conselheiro Luiz Fernando Mackedanz respondeu que a coordenação optou por uma forma
diferente de adequação dos QSLs, onde serão analisadas as cargas horárias mínimas para conclusão do
curso. Sem mais manifestações, em votação a reforma foi aprovada por unanimidade, de acordo com o
parecer 99/2022 da Câmara de Ensino. Ponto seis: Aprovação de substituição de disciplinas do Curso de
Enfermagem, conforme Mem. 6/2022 - CCURENF, parecer 101/2022. A presidente fez a leitura do
parecer e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, a solicitação de substituição
da disciplina de "Estatística I" (01027) pela "Estatística Básica I" (01340) no curso de graduação em
Enfermagem foi aprovada por unanimidade de acordo com o parecer 101/2022 da Câmara de Ensino.
Ponto sete: Aprovação da oferta das disciplinas Probabilidade e Estatística I e Probabilidade e Estatística
II para o curso de Engenharia Química, conforme solicitação da coordenação do curso. A presidente fez a
leitura da solicitação, explicou que não foi emitido o parecer da Câmara de Ensino porque a alteração
proposta foi uma solicitação do grupo de docentes da área da Estatística do IMEF e abriu espaço para

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2FF8.1444.CD26

https://meet.google.com/vnj-ueyh-pkn

2 / 2

manifestações. Sem manifestações, em votação a solicitação de substituir as disciplinas 01292 -
Probabilidade e 01293 - Estatística pelas disciplinas novas Probabilidade e Estatística I e Probabilidade e
Estatística II foi aprovada por unanimidade.  Ponto oito: Aprovação da migração da disciplina Estatística
Descritiva, do código 01062 para o código 01339, conforme Mem 143/2022 IMEF e 263/2022 ICHI. A
presidente fez a leitura do memorando do ICHI, explicou que não foi emitido o parecer da Câmara de
Ensino porque a alteração proposta foi uma solicitação do grupo de docentes da área da Estatística do
IMEF e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação a solicitação de trocar a
disciplina 01062 - Estatística Descritiva para 01339 - Estatística Descritiva foi aprovada por unanimidade.
Ponto nove: Aprovação do curso de Engenharia de Alimentos das alterações propostas pelo grupo da
Estatística do IMEF, Mem 144/2022 - IMEF para a EQA.  A presidente fez a leitura da resposta da
coordenação do curso de Engenharia de Alimentos à solicitação do grupo de docentes da área da
Estatística do IMEF e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação a solicitação de
trocar as disciplinas 01315 - Probabilidade  e  01316 - Estatística para as disciplinas novas Probabilidade
e Estatística I e Probabilidade e Estatística II foi aprovada por unanimidade. Ponto dez: Aprovação da
alteração das disciplinas de Estatística conforme o Mem 146/2022 - IMEF e ata 16/2022 ICB. A
presidente fez a leitura do trecho da ata do ICB com a aprovação da alteração das disciplinas da
Estatística, explicou que não foi emitido o parecer da Câmara de Ensino porque a alteração proposta foi
uma solicitação do grupo de docentes da área da Estatística do IMEF e abriu espaço para manifestações.
Sem manifestações, em votação a solicitação de trocar as disciplinas 01315 - Probabilidade  e  01316 -
Estatística para as disciplinas novas Probabilidade e Estatística I e Probabilidade e Estatística II foi
aprovada por unanimidade. Ponto onze: Aprovação da reforma Curricular do curso de Física
Bacharelado, parecer 98/2022. A presidente fez a leitura do parecer e abriu espaço para manifestações. A
conselheira Débora Spenassato perguntou a respeito da disciplina Análise Exploratória de Dados, pois
notou que ela não consta em algumas ênfases do curso de Física Bacharelado. O coordenador do curso,
conselheiro João Thiago Amaral, explicou que foi um equívoco e que deverá corrigir no formulário de
reformulação curricular do curso. Em seguida ele explicou brevemente como a referida disciplina será
distribuída nos QSLs do curso de Física Bacharelado. A conselheira Denise Martinez se manifestou
dizendo que como o parecer foi baseado no formulário encaminhado pela coordenação do curso, então o
parecer também deverá ser corrigido. Sem mais manifestações, em votação a reformulação foi aprovada
por unanimidade, com a alteração mencionada sobre a disciplina de Análise Exploratória de Dados no
parecer 98/2022 da Câmara de Ensino. Ponto doze: Aprovação da alteração nas disciplinas da Estatística
do curso de Geografia, conforme Mem 143/2022 IMEF. A presidente fez a leitura do memorando
encaminhado pela coordenação do curso de Geografia, explicou que não foi emitido o parecer da Câmara
de Ensino porque a alteração proposta foi uma solicitação do grupo de docentes da área da Estatística do
IMEF e abriu espaço para manifestações. Sem manifestações, em votação, a solicitação de trocar a
disciplina 01062 - Estatística Descritiva para 01339 - Estatística Descritiva foi aprovada por unanimidade.
No final da reunião a presidente parabenizou todas as coordenações de curso pelo árduo trabalho
realizado para encaminhar as propostas de alteração curricular e também agradeceu e parabenizou os
membros da Câmara de Ensino pelo excelente trabalho na realização de todos os pareceres. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h e 20min e foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela
Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira
Pereira e por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a
reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

Chave de Autenticidade: 9996.2FF8.1444.CD26